Приложение № 2     

Анкета для опроса субъектов предпринимательской деятельности респондентов муниципальных образований
ОЦЕНКАСОСТОЯНИЯИРАЗВИТИЯКОНКУРЕНТНОЙСРЕДЫНАРЫНКАХТОВАРОВИ
УСЛУГ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Врамкахпроведенияежегодногомониторингасостоянияиразвитияконкурентнойсредынарынкахтоваровиуслуг Республики Дагестан проведен опрос мнения предпринимателей нашего региона о состоянии и  развитии   конкурентной  среды 2на региональных рынках товаров и услуг.
Поитогамданногоисследованиябудетразработанпереченьмероприятийдлясодействияразвитиюконкуренцииврегионе.
ХАРАКТЕРИСТИКИБИЗНЕСА
	1.ВТЕЧЕНИЕКАКОГОПЕРИОДАВРЕМЕНИ
ВАШБИЗНЕСОСУЩЕСТВЛЯЕТСВОЮ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ?(пожалуйста,выберитеодин
вариантответа)
	2.КАКУЮДОЛЖНОСТЬВЫЗАНИМАЕТЕВ
ОРГАНИЗАЦИИ,КОТОРУЮВЫ
ПРЕДСТАВЛЯЕТЕ?(пожалуйста,выберитевсе
подходящиевариантыответа)

	Менее1года
	154
	Собственник бизнеса(совладелец)
	250

	От1годадо5лет
	105
	Руководитель высшего звена(генеральный
директор,заместительгенеральногодиректораилиинаяаналогичнаяпозиция)
	58

	Более5лет
	96
	Руководитель среднего звена(руководитель
управления/подразделения/отдела)
	50

	Затрудняюсь ответить
	45
	Не руководящий сотрудник
	42

	Итого:  опрошенных
	400
	
	


3. РАЗМЕРБИЗНЕСА:
	3.1.КАКОВАЧИСЛЕННОСТЬ
СОТРУДНИКОВВАШЕЙОРГАНИЗАЦИИВ
НАСТОЯЩЕЕВРЕМЯ?(пожалуйста ,выберите
Один вариант ответа)
	3.2.КАКОВАПРИМЕРНАЯВЕЛИЧИНА
ГОДОВОГООБОРОТАБИЗНЕСА,КОТОРЫЙ
ВЫПРЕДСТАВЛЯЕТЕ?(пожалуйста, выберите
Один вариант ответа)

	До15человек
	300
	До120млн.рублей(микропредприятие*)
	290

	От16до100человек
	60
	От120до800млн.рублей (малое
предприятие*)
	82

	От101до250человек
	40
	От800до2000млн.рублей(среднее
предприятие*)
	28

	От251до1000человек
	0
	Более2000млн.рублей
	

	Свыше1000человек
	0
	Затрудняюсь ответить
	


1 АнкетаподготовленаАналитическимцентромприПравительствеРоссийскойФедерациипривзаимодействиисэкспертамиВсемирногобанкавкачестверекомендованнойдлясубъектовРоссийскойФедерации.
2 Условия,позволяющиеосуществлятьведениедеятельностинарынкетовара,работы,услугинеобходимогочислапродавцовдляформированиядостаточногодляпотребителейобъема,выбораиассортиментапродукции,атакжевозможностидлявходанаэтотрынокновыхпродавцов.
· ВсоответствиисПостановлениемПравительстваРоссийскойФедерацииот13июля2015г.№702«О
предельныхзначенияхвыручкиотреализациитоваров(работ,услуг)длякаждойкатегориисубъектовмалогоисреднегопредпринимательства»
4. ККАКОЙСФЕРЕЭКОНОМИЧЕСКОЙДЕЯТЕЛЬНОСТИОТНОСИТСЯДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
БИЗНЕСА,
КОТОРЫЙ
ВЫ
ПРЕДСТАВЛЯЕТЕ?
(пожалуйста,
отметьте
основной
вид
деятельностибизнеса,которыйВыпредставляете)
	Сельскоехозяйство,охотаилесноехозяйство
	135

	Рыболовство,рыбоводство
	21

	Добычаполезныхископаемых
	

	Производствопищевыхпродуктов,включаянапитки,итабака
	25

	Текстильноеишвейноепроизводство
	25

	Обработкадревесиныипроизводствоизделийиздерева
	6

	Целлюлозно-бумажноепроизводство;издательскаяиполиграфическаядеятельность
	

	Производстворезиновыхипластмассовыхизделий
	

	Производствоготовыхметаллическихизделий
	12

	Производствомашиниоборудования
	

	Производствоэлектрооборудования,электронногоиоптическогооборудования
	

	Производствоираспределениеэлектроэнергии,газаиводы
	

	Строительство
	8

	Торговляавтотранспортнымисредствамиимотоциклами,ихобслуживаниеиремонт
	14

	Оптоваяторговля(крометорговлиавтотранспортнымисредствамиимотоциклами)
	20

	Розничнаяторговля(крометорговлиавтотранспортнымисредствамиимотоциклами)
	50

	Гостиницыирестораны
	12

	Транспортисвязь
	5

	Финансовыеуслуги
	


	Операцииснедвижимымимуществом,арендаипредоставлениеуслуг
	2

	Образование
	25

	Здравоохранениеипредоставлениесоциальныхуслуг
	40

	Предоставлениекоммунальныхуслуг
	

	Другое(пожалуйста,укажите)
	


5. ОСНОВНОЙПРОДУКЦИЕЙ(ТОВАРОМ,РАБОТОЙ,УСЛУГОЙ)БИЗНЕСА,КОТОРЫЙВЫ
ПРЕДСТАВЛЯЕТЕ,ЯВЛЯЕТСЯ:(пожалуйста,выберитеодинвариантответа)
	Услуги
	68
	Конечная продукция
	112

	Сырьеилиматериалыдлядальнейшей
переработки
	45
	Бизнес осуществляет торговлю или
дистрибуцию товаров и услуг, произведенных другими компаниями
	45

	Компоненты для  производства конечной
продукции
	40
	Другое (пожалуйста, укажите)
	90


6. КАКУЮИМЕННОПРОДУКЦИЮ(ТОВАРЫ,РАБОТЫ,УСЛУГИ)РЕАЛИЗУЕТБИЗНЕС,
КОТОРЫЙВЫПРЕДСТАВЛЯЕТЕ?(пожалуйста,укажитеосновнуюпродукцию,товар,работу,
услугу)
розничная и оптовая торговля, транспортные услуги, медицинские услуги, социальные услуги
7. КАКОЙ ГЕОГРАФИЧЕСКИЙРЫНОК (РЫНКИ) ЯВЛЯЕТСЯ ОСНОВНЫМ* ДЛЯ БИЗНЕСА,
КОТОРЫЙВЫПРЕДСТАВЛЯЕТЕ? (пожалуйста,укажитеодиннаиболееподходящийвариантответа)
	Локальныйрынок(отдельноемуниципальноеобразование)
	127

	Рынок
	РР
	Республики Дагестан
	177

	
	

	РынкинесколькихсубъектовРоссийскойФедерации
	40

	РынокРоссийскойФедерации
	

	РынкистранСНГ
	

	Рынкистрандальнегозарубежья
	

	Затрудняюсьответить
	56


· под основным рынком подразумевается тот географический рынок, где регулярно реализуется
наибольшаядоляпродукции(товара,работы,услуги)бизнеса
ОЦЕНКАСОСТОЯНИЯКОНКУРЕНЦИИИКОНКУРЕНТНОЙСРЕДЫ
8. ВЫБЕРИТЕ   УТВЕРЖДЕНИЕ,  НАИБОЛЕЕ   ТОЧНО  ХАРАКТЕРИЗУЮЩЕЕ   УСЛОВИЯ
ВЕДЕНИЯБИЗНЕСА,КОТОРЫЙВЫПРЕДСТАВЛЯЕТЕ.(пожалуйста,укажитеодиннаиболее
подходящийвариантответа)
	Длясохранениярыночнойпозициинашегобизнесанеобходиморегулярно(развгодиличаще)
предприниматьмерыпоповышениюконкурентоспособностинашейпродукции/работ/услуг(снижениецен,повышениекачества,развитиесопутствующихуслуг,иное)-умереннаяконкуренция

	140

	Длясохранениярыночнойпозициинашегобизнесанеобходимопостоянно(развгодичаще)
применятьновыеспособыповышенияконкурентоспособностинашейпродукции/работ/услуг(снижениецен,повышениекачества,развитиесопутствующихуслуг,иное),не используемыекомпаниейранее–оченьвысокаяконкуренция
	120

	Длясохранениярыночнойпозициинашегобизнеса  время от времени(разв2-3года)может
потребоватьсяреализациямерпоповышениюконкурентоспособностинашейпродукции/работ/услуг(снижениецен,повышениекачества,развитиесопутствующихуслуг,иное) –слабаяконкуренция
	48

	Длясохранениярыночнойпозициинашегобизнесанетнеобходимостиреализовывать какие-либо

мерыпоповышениюконкурентоспособностинашейпродукции/работ/услуг(снижениецен,повышениекачества,развитиесопутствующихуслуг,иное)–нетконкуренции

	47

	Длясохранениярыночнойпозициинашегобизнеса  необходимо регулярно (развгодиличаще)
предприниматьмерыпоповышениюконкурентоспособностинашейпродукции/работ/услуг(снижениецен,повышениекачества,развитиесопутствующихуслуг,иное),атакжевремяотвремени(разв2-3года)применятьновыеспособыееповышения,не используемые компанией ранее. – высокая конкуренция

	44

	Затрудняюсь ответить
	


9. ОЦЕНИТЕПРИМЕРНОЕКОЛИЧЕСТВОКОНКУРЕНТОВБИЗНЕСА,КОТОРЫЙВЫПРЕДСТАВЛЯЕТЕ,ПРЕДЛАГАЮЩИХАНАЛОГИЧНУЮПРОДУКЦИЮ(ТОВАР,РАБОТУ,УСЛУГУ) ИЛИЕЕ ЗАМЕНИТЕЛИ, НА ОСНОВНОМ ДЛЯ НЕГО РЫНКЕ? (пожалуйста,
выберитеодинвариантответа)
	Нетконкурентов
	40

	От1до3конкурентов
	60

	4иболееконкурентов
	57

	Большоечислоконкурентов
	200

	Затрудняюсьответить
	43


10. КАК
ИЗМЕНИЛОСЬ
ЧИСЛО
КОНКУРЕНТОВ
БИЗНЕСА,
КОТОРЫЙ
ВЫПРЕДСТАВЛЯЕТЕ,НАОСНОВНОМРЫНКЕТОВАРОВИУСЛУГЗАПОСЛЕДНИЕ3ГОДА?
(пожалуйста,выберитеодинвариантответа)
	Увеличилосьна1-3конкурента
	155

	Увеличилосьболеечемна4конкурента
	68

	Сократилосьна1-3конкурента
	18

	Сократилосьболеечемна4конкурента
	29

	Неизменилось
	47

	Затрудняюсьответить
	83


11. ОЦЕНИТЕКАЧЕСТВООФИЦИАЛЬНОЙИНФОРМАЦИИОСОСТОЯНИИКОНКУРЕНТНОЙ СРЕДЫ НАРЫНКАХ ТОВАРОВ И УСЛУГ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН (КОЛИЧЕСТВОУЧАСТНИКОВ,   ДАННЫЕ О ПЕРСПЕКТИВАХ    РАЗВИТИЯ   КОНКРЕТНЫХРЫНКОВ,БАРЬЕРЫВХОДАНАРЫНКИИТ.Д.)ИДЕЯТЕЛЬНОСТИПО СОДЕЙСТВИЮРАЗВИТИЮКОНКУРЕНЦИИ,РАЗМЕЩАЕМОЙВОТКРЫТОМДОСТУПЕ.
	
	Удовлетвори-тельное
	Скорееудовлетвори-тельное
	Скореенеудовлетвори-тельное
	Неудовлетворит-ельное
	Затрудняюсьответить/мненичегонеизвест-ноотакойинформации

	Уровень доступности
	166
	60
	50
	45
	48

	Уровень понятности
	88
	130
	70
	65
	16

	Удобство получения
	146
	70
	70
	65
	18


12. ПОЖАЛУЙСТА,ОЦЕНИТЕПРИМЕРНОЕЧИСЛОПОСТАВЩИКОВОСНОВНОГОЗАКУПАЕМОГОТОВАРА(РАБОТЫ,УСЛУГИ),КОТОРЫЙ  ПРИОБРЕТАЕТПРЕДСТАВЛЯЕМЫЙВАМИБИЗНЕСДЛЯПРОИЗВОДСТВАИРЕАЛИЗАЦИИСОБСТВЕННОЙПРОДУКЦИИ(ЕСЛИПРИМЕНИМО),АТАКЖЕВАШУУДОВЛЕТВОРЕННОСТЬ  СОСТОЯНИЕМ  КОНКУРЕНЦИИ  МЕЖДУ  ПОСТАВЩИКАМИ
ЭТОГОТОВАРА(РАБОТЫ,УСЛУГИ).(пожалуйста,выберитеодинвариантответадлякаждой
строки)
	
	Единственныйпоставщик/Неудовлетвори-тельно
	2-3поставщика/Скореенеудовлетвори-тельно
	4иболеепоставщика/Скорееудовлетвори-тельно
	Большоечислопоставщиков/Удовлетвори-тельно
	Затрудняюсьответить

	Числопоставщиковосновного
закупаемоготовара(работы,услуги)
	0
	74
	80
	153
	20

	Удовлетворенностьсостоянием
конкуренциимеждупоставщикамиосновногозакупаемоготовара(работы,услуги)
	0
	75
	89
	158
	16


13. ПОЖАЛУЙСТА,УКАЖИТЕНАИМЕНОВАНИЯТОВАРОВ,РАБОТ,УСЛУГ,ЗАКУПАЕМЫХПРЕДСТАВЛЯЕМЫМВАМИБИЗНЕСОМДЛЯПРОИЗВОДСТВАИРЕАЛИЗАЦИИСОБСТВЕННОЙПРОДУКЦИИ,КОНКУРЕНЦИЮ(СОСТОЯНИЕКОНКУРЕНЦИИ)МЕЖДУПОСТАВЩИКАМИКОТОРЫХВЫОЦЕНИВАЕТЕКАКНЕУДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНУЮ.
Транспортные, социальные , медицинские услуги, розничная и оптовая торговля
ОЦЕНКАБАРЬЕРОВВЕДЕНИЯПРЕДПРИНИМ АТЕЛЬ СКОЙДЕЯТЕЛЬН ОСТИ
14. ПОВАШЕМУМНЕНИЮ,КАКИЕИЗ ПЕРЕЧИСЛЕННЫХАДМИНИСТРАТИВНЫХБАРЬЕРОВ3ЯВЛЯЮТСЯНАИБОЛЕЕСУЩЕСТВЕННЫМИДЛЯВЕДЕНИЯТЕКУЩЕЙДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИЛИОТКРЫТИЯ НОВОГО БИЗНЕСА НА РЫНКЕ, ОСНОВНОМ ДЛЯ
БИЗНЕСА,КОТОРЫЙВЫПРЕДСТАВЛЯЕТЕ?(укажитенеболее3вариантовответа)
	Сложностьполучениядоступакземельным участкам
	146

	Нестабильностьроссийскогозаконодательства,регулирующегопредпринимательскую
деятельность
	80

	Коррупция(включаявзятки,дискриминациюипредоставлениепреференцийотдельным
участникамназаведомонеравныхусловиях)
	100


3 Ограниченияведенияпредпринимательскойдеятельностиивходанарынокновыхучастников,создаваемыеорганамигосударственнойвластииместногосамоуправленияиинымиорганамииорганизациями,наделеннымианалогичнымиправами.
	Сложность/затянутостьпроцедурыполучениялицензий
	50

	Высокиеналоги
	100

	Необходимостьустановленияпартнерскихотношенийсорганамивласти
	25

	Ограничение/сложностьдоступакзакупкамкомпанийсгосучастиемисубъектовестественных
монополий
	40

	Ограничение/сложностьдоступакпоставкамтоваров,оказанию услугивыполнениюработв
рамкахгосзакупок
	40

	Ограничениеорганамивластиинициативпоорганизациисовместнойдеятельностималых
предприятий(например,вчастисозданиясовместныхпредприятий,кооперативовидр.)
	

	Иныедействия/давлениесостороныоргановвласти,препятствующиеведениюбизнесанарынке
иливходунарынокновыхучастников
	40

	Силовоедавлениесостороныправоохранительныхорганов(угрозы,вымогательстваит.д.)
	40

	Нетограничений
	50

	Другое(пожалуйста,укажите)
	


15. КАК
БЫ
ВЫ
ОХАРАКТЕРИЗОВАЛИ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ОРГАНОВ
ВЛАСТИ
НАОСНОВНОМ ДЛЯБИЗНЕСА, КОТОРЫЙ ВЫ ПРЕДСТАВЛЯЕТЕ, РЫНКЕ? (пожалуйста,
укажитеодиннаиболееподходящийвариантответа)
	Органывластипомогаютбизнесусвоимидействиями
	60

	Органывластиничегонепредпринимают,чтоитребуется
	180

	Органывластинепредпринимаюткаких-либодействий,ноихучастиенеобходимо
	60

	Органывластитолькомешаютбизнесусвоимидействиями
	55

	Вчем-тоорганывластипомогают,вчем-томешают
	45

	Другое(пожалуйста,укажите)

	

	Затрудняюсьответить
	


16. ПОВАШЕЙОЦЕНКЕ,НАСКОЛЬКОПРЕОДОЛИМЫАДМИНИСТРАТИВНЫЕБАРЬЕРЫДЛЯВЕДЕНИЯТЕКУЩЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИИОТКРЫТИЯНОВОГОБИЗНЕСАНАРЫНКЕ,
ОСНОВНОМБЛИБИЗНЕСА,КОТОРЫЙВЫПРЕДСТАВЛЯЕТЕ?(пожалуйста,укажитеодин
наиболееподходящийвариантответа)
	Естьнепреодолимыеадминистративныебарьеры
	40

	Естьбарьеры,преодолимыеприосуществлениизначительныхзатрат
	143

	Административныебарьерыесть,ноонипреодолимыбезсущественныхзатрат
	58

	Нетадминистративныхбарьеров
	35

	Затрудняюсьответить
	56


17. ПОВАШЕЙОЦЕНКЕ,КАКИЗМЕНИЛСЯУРОВЕНЬАДМИНИСТРАТИВНЫХБАРЬЕРОВНАРЫНКЕ,ОСНОВНОМДЛЯБИЗНЕСА,КОТОРЫЙВЫПРЕДСТАВЛЯЕТЕ,ВТЕЧЕНИЕ
ПОСЛЕДНИХ3ЛЕТ?(пожалуйста,укажитеодиннаиболееподходящийвариантответа)
	Административныебарьерыбылиполностьюустранены
	40

	Бизнесусталопрощепреодолеватьадминистративныебарьеры,чемраньше
	40

	Уровеньиколичествоадминистративныхбарьеровнеизменились
	100

	Бизнесусталосложнеепреодолеватьадминистративныебарьеры,чемраньше
	60

	Ранееадминистративныебарьерыотсутствовали,однакосейчаспоявились
	50

	Административныебарьерыотсутствуют,какиранее
	50

	Затрудняюсьответить
	


18. ОЦЕНИТЕХАРАКТЕРИСТИКИУСЛУГСУБЪЕКТОВЕСТЕСТВЕННЫХМОНОПОЛИЙВ
РЕСПУБЛИКЕ ПО СЛЕДУЮЩИМКРИТЕРИЯМ:
1. Удовлетворительно/  низкая. 2.Скорееудовлетворительно/скорее низкая. 3. Скореенеудовлетворительно/скореевысокая.4.Неудовлетворительно/высокая.5.Затрудняюсьответить. (укажитеодинответдлякаждойхарактеристикивкаждойстроке)
	
	Срокиполучения
доступа
	Сложность(количество)
процедурподключения
	Стоимость
подключения

	Водоснабжение,
водоотведение
	25
	35
	252
	38
	50
	38
	45
	60
	30
	20
	30
	35
	50
	20
	58

	Газоснабжение
	38
	28
	53
	59
	15
	28
	52
	43
	34
	36
	20
	25
	70
	63
	15

	Электроснабжение
	31
	20
	63
	54
	25
	15
	25
	64
	54
	35
	20
	28
	60
	70
	35

	Теплоснабжение
	19
	44
	41
	64
	25
	30
	40
	60
	55
	8
	18
	38
	55
	60
	22

	Телефоннаясвязь
	11
	50
	38
	64
	30
	25
	32
	50
	61
	25
	40
	25
	30
	55
	43


19.ЕСЛИБИЗНЕС,КОТОРЫЙВЫПРЕДСТАВЛЯЕТЕ,СТАЛКИВАЛСЯСПРОЦЕССОМПОЛУЧЕНИЯДОСТУПАКСЛЕДУЮЩИМУСЛУГАМ,ОЦЕНИТЕ,ПОЖАЛУЙСТА,СЛОЖНОСТЬ(КОЛИЧЕСТВОПРОЦЕДУР)И СРОКИИХПОЛУЧЕНИЯ(пожалуйста,впишите
примерныезначенияилиинтервалзначений):
	Наименованиепроцедуры
	Количествопроцедур
	Срокполученияуслуги

	Подключениекэлектросетям
	8
	 от 18-36 недель

	Подключениексетямводоснабженияиводоотведения
	5
	

	Подключениектепловымсетям
	9
	

	Подключениектелефоннойсети
	4
	

	Получениедоступакземельномуучастку
	11
	36 недель


БЛАГОДАРИМ ВАС ЗА УЧАСТИЕ В ОПРОСЕ!


